MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília​​​​​​​

TERCEIRA RETIFICAÇÃO À CHAMADA PÚBLICA 2/2022 DGRF/RIFB/IFBRASÍLIA, DE 25 DE
ABRIL DE 2022 - Campus Riacho Fundo/IFB.

O Diretor-geral do Campus Riacho Fundo nomeado pela Portaria N° 498, de 06 de maio de 2019, publicada
no Diário Oficial da União em 07 de maio de 2019, no uso de suas atribuições legais e regimentais, torna
pública a TERCEIRA RETIFICAÇÃO À CHAMADA PÚBLICA 02/2022-DGRF/RIFB/IFB, PARA PROCESSO DE ESTUDO
SOCIOECONÔMICO E CÁLCULO DO ÍNDICE DE VULNERABILDIADE SOCIAL (IVS) PARA FINS DE CLASSIFICAÇÃO
NOS PROGRAMAS DA POLÍTICA DA ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL (PAE) DO IFB, CAMPUS RIACHO FUNDO.

I. Onde se lê:

Conforme Retificação de Edital 2/2022 - CDAE/DREP/DGRF/RIFB/IFBRASILIA, de 14/06/2022.

     3. DO CRONOGRAMA

EVENTO DATA
PROVÁVEL

HORÁRIO LOCAL

Abertura da
chamada pública

26 de abril
2022 Às 18h

Site do campus Riacho Fundo

https://www.ifb.edu.br/

Período de
inscrições online

26 de abril a 06
de maio 2022

Do dia 26 de
abril  às 23h59

do dia 06 de
maio de  2022

Portal do Estudante
https://portaldoestudante.ifb.edu.br/seguranca/usuarios/entrar

Entrega da
documentação
comprobatória

02 a 11 de maio
de 2022 Das  09h às 20h Presencialmente na coordenação de Assistência Estudantil e

Inclusão Social-CDAE do campus Riacho Fundo/IFB

Realização do
Estudo

socioeconômico
e Entrevista
presencial

19 de maio a
24 de junho de

2022
------ Presencialmente na coordenação de Assistência Estudantil e

Inclusão Social-CDAE do campus Riacho Fundo/IFB

Resultado
Preliminar

29 de junho de
2022 ------

Site do campus Riacho Fundo

https://www.ifb.edu.br/riachofundo

Recurso
29 e 30 de

junho de 2022
até às 23h55 de
30 de junho de

2022

Formulário eletrônico

https://forms.gle/XnUuCUmFVLMwhqtm6

Análise do
recurso

1º de julho de
2022 ------ ------

Resultado do
recurso

04 de julho de
2022 Após às 18h

Site do IFB

https://www.ifb.edu.br/riachofundo

Resultado final 04 de julho de
2022

Após às 18h
Site do IFB

https://www.ifb.edu.br/riachofundo

https://suap.ifb.edu.br/documento_eletronico/visualizar_documento/387138/
https://www.ifb.edu.br/
https://portaldoestudante.ifb.edu.br/seguranca/usuarios/entrar
https://forms.gle/XnUuCUmFVLMwhqtm6

II. Leia-se:

      3. DO CRONOGRAMA

EVENTO DATA
PROVÁVEL

HORÁRIO LOCAL

Abertura da
chamada pública

26 de abril
2022 Às 18h

Site do campus Riacho Fundo

https://www.ifb.edu.br/

Período de
inscrições online

26 de abril a 06
de maio 2022

Do dia 26 de
abril  às 23h59

do dia 06 de
maio de  2022

Portal do Estudante
https://portaldoestudante.ifb.edu.br/seguranca/usuarios/entrar

Entrega da
documentação
comprobatória

02 a 11 de maio
de 2022 Das  09h às 20h Presencialmente na coordenação de Assistência Estudantil e

Inclusão Social-CDAE do campus Riacho Fundo/IFB

Realização do
Estudo

socioeconômico
e Entrevista
presencial

19 de maio a
24 de junho de

2022
------ Presencialmente na coordenação de Assistência Estudantil e

Inclusão Social-CDAE do campus Riacho Fundo/IFB

Resultado
Preliminar

03 de agosto
de 2022 ------

Site do campus Riacho Fundo

https://www.ifb.edu.br/riachofundo e mural da CDAE

Recurso

03 e 04 de
agosto de

2022

até às 23h55
de 04 de

agosto de
2022

Formulário eletrônico

https://forms.gle/XnUuCUmFVLMwhqtm6

Análise do
recurso

05 de agosto
de 2022

------ ------

Resultado do
recurso

08 de agosto
de 2022

Após às 18h
Site do IFB

https://www.ifb.edu.br/riachofundo e mural da CDAE

Resultado final 08 de agosto
de 2022

Após às 18h

Site do IFB

https://www.ifb.edu.br/riachofundo e mural da CDAE

III- Onde se lê:

11.1 O estudante que desejar interpor recurso contra o resultado preliminar do estudo socioeconômico
poderá fazê-lo por meio virtual, preenchendo o Formulário
Eletrônico https://forms.gle/NwnbrtYCSRD5RkyK7 para interposição de recursos.

IV- Leia-se:

11.1 O estudante que desejar interpor recurso contra o resultado preliminar do estudo socioeconômico
poderá fazê-lo por meio virtual, preenchendo o Formulário
Eletrônico https://forms.gle/XnUuCUmFVLMwhqtm6 para interposição de recursos.

V- Exclui-se:

10.3 Antes da interposição do recurso, o estudante poderá solicitar atendimento virtual  com os assistentes
sociais, através do e-mail: documentoscdae.crfi@ifb.edu.br, para obter esclarecimentos à respeito do
ESTUDO SOCIOECONÔMICO DO SEU PROCESSO.

https://www.ifb.edu.br/
https://portaldoestudante.ifb.edu.br/seguranca/usuarios/entrar
https://forms.gle/XnUuCUmFVLMwhqtm6
https://forms.gle/NwnbrtYCSRD5RkyK7
https://forms.gle/XnUuCUmFVLMwhqtm6

11.1.1 Em casos excepcionais, será aceito o ANEXO VI, na forma física  mediante entrega agendada pelo e-
mail: documentoscdae.crfi@ifb.edu.br nos prazos previsto na Tabela 1.

GERVÁSIO BARBOSA SOARES NETO

Diretor-geral do Campus Riacho Fundo/ IFB

Portaria n° 498, de 07 de maio de 2019

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Gervasio Barbosa Soares Neto, DIRETOR GERAL - CD2 - DGRF, em 03/08/2022 12:21:15.

Este documento foi emi1do pelo SUAP em 30/06/2022. Para comprovar sua auten1cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

391113
fb9f0b852c

Campus Riacho Fundo
Av. Cedro, AE 15, QS 16, Riacho Fundo I,

RIACHO FUNDO / DF, CEP 71.825-600

	Documento assinado eletronicamente por: